Ementa:  ao  Exmo Sr.  Prefeito,  c/c  ao  Departamento  de  Trânsito  -  Deptran,  estudos  e

providências,  visando  a  instalação  de  faixa  elevada  de  pedestres,  na  Rua Prudente  de

Morais,  Centro,  em  frente  ao  Centro  de  estudos  de  línguas  "Dr.  Rodrigo  Romeiro",

visando aumentar a segurança no trânsito.

Senhor Presidente:

Considerando que, na referida via, há grande fluxo de veículos, onde esta localizada a escola Dr.

Rodrigo Romeiro, onde muitos jovens estudam;

Considerando que, no referido local , os alunos fazeem a travessia da rua (a pé ou de bicicleta)

para acesso a escola, e mesmo com o semáforo e radar, os motoristas (principalmente

motocicistas) que não obedecem a velocidade acabam colocando em risco a vida dos jovens que

ali estudam, com risco iminente de atropelamentos;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Exmo Sr.  Prefeito,  c/c ao Departamento de

Trânsito - Deptran, estudos e providências, visando a instalação de faixa elevada de pedestres, na

Rua  Prudente  de  Morais,  Centro,  em frente  ao  Centro  de  estudos  de  línguas  "Dr.  Rodrigo

Romeiro", visando aumentar a segurança no trânsito.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de maio de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-05-23T15:59:15+0000